
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOMPLETTERING TILL ANSÖKAN OM ÄNDRING AV 
NÄTKONCESSION FÖR LINJE ENLIGT 2 KAP 27§ ELLAGEN 
FRÅN ODJURSBERGET TILL RISBERGSMYRAN, 
ANLÄGGNINGSNR 10923  
 
Detta dokument innehåller Vattenfall Eldistribution AB:s (Vattenfall Eldistribution) svar på 
Energimarknadsinspektionens kompletteringsbegäran (kursivt).  

 

1. Ei noterar att det i miljökonsekvensbeskrivningen (MKB:n) förekommer felaktiga uppgifter i jämförelse 

med vad som har angetts i artskyddsutredningen vad gäller berörda fågelarter samt antalet berörda 

fåglar som kräver skyddsåtgärder. Ei konstaterar att det exempelvis i MKB:n står att inga spelplatser 

för tjäder eller orre har identifierats, vilket enligt artskyddsutredningen inte stämmer. Det framgår även 

av MKB:n att 13 skyddsvärda fågelarter berörs av ledningssträckningen och behöver 

hänsynsåtgärder för att inte utlösa förbud enligt 4 § artskyddsförordningen. Dessa uppgifter stämmer 

inte överens med resultatet från artskyddsutredningen som visar att det endast är fåglarna orre, 

tjäder, tretåig hackspett och storlom som berörs av ledningen och som kräver skyddsåtgärder. 

 

Ei vill därför att ni reviderar uppgifter i MKB:n som berör fåglar, främst i avsnitt 5.6 Fågel, så att det 

överensstämmer med artskyddsutredningens resultat och att det framkommer tydligt vad ni åtar er för 

skyddsåtgärder. Ei anser att detta är nödvändigt för att öka tydligheten i underlaget i remissen. Det 
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kortar även handläggningstiden när underlaget är tydligt för berörda remissinstanser som ska yttra 

sig. 

 

Vattenfalls bemötande:  

Uppgifterna i MKB:n gällande berörda fågelarter och hänsynsåtgärder har nu korrigerats så att de 
överensstämmer med resultatet från artskyddsutredningen. Detta gäller bland annat uppgifter om förekomst 
av spelplatser för tjäder och orre samt vilka arter som kräver hänsynsåtgärder. Den reviderade informationen 
finns att ta del av i det uppdaterade avsnittet 5.6 Fågel i MKB:n. 

 

2. I artskyddsutredningen framgår det att längs partier av sjön Gransjö och intilliggande myrmark där 

storlom har sin in-och utflygs väg, förekommer det ingen buske eller trädvegetation mellan 

ledningsgata och sjö. För att undvika kollisioner för storlom är artskyddsutredningens 

rekommendation att fågelavvisare sätts upp. Ni anger dock till skillnad från vad som framgår av 

artskyddsutredningen att ledningsgatan omges av skogsridåer och att fågelavvisare därför inte 

bedöms vara motiverad.  Ei vill att ni förklarar varför uppgifter om ledningsgatan skiljer sig i MKB:n 

och i artskyddsutredningen. 

 

Vattenfalls bemötande:  

Sökanden är generellt positiv till att tillämpa fågelavvisare där nyttan eller den positiva konsekvensen av detta 
bedöms var motiverat. Fågelavisare är inte motiverat som en generell skyddsåtgärd över varje vattendrag 
utan bör utredas i varje enskilt fall, där de platsspecifika omständigheterna vägs in. Dessa platsspecifika 
omständigheter kan till exempel vara topografi, vegetation, andra verksamheter och förekomst av 
skyddsvärda arter m.m.  

Denna specifika plats, Gransjön, anses inte vara problematisk ur fågelkollisionssynpunkt och det finns ingen 
indikation att denna plats utgör en riskplats utöver den generella risken en luftledning utgör. Faslinorna på den 
aktuella ledningen är horisontellt monterade och ligger i huvudsak under eller i höjd med omgivande 
trädtoppar, vilket minskar risk för kollision. Befintlig ledning går på hela sin sträcka parallellt med en av 
Svenska kraftnäts ledningar, vilket medför att synligheten ökar då skogsgatan blir bredare. 

Fågelavvisare bedöms inte vara motiverade då: 

• Ledningen går parallellt (i samma skogsgata) som en större Svk-ledning, synligheten ökar. 
• Ledningsgatan omges av skogsridåer. 
• Det finns inget känt flygstråk förbi ledningen. 
• Få inrapporterade kollisionskänsliga arter enligt SLU Artdatabanken. 
• Faserna är horisontellt monterade. 

 

Därtill kan det tilläggas att storlommen inte är utpekat av Naturvårdsverket som en av de arter som är särskilt 
känsliga för påverkan av elnätet. 
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3. Ni har angett dialog som hänsynsåtgärd, beskriv hur den dialogen kommer att gå till och vad dialogen 

kan resultera i. 

Vattenfalls bemötande: 

Vattenfall Eldistribution arbetar kontinuerligt med skadeförebyggande åtgärder enligt skadelindringshierarkin, 
med strävan efter att undvika och minimera påverkan på motstående intressen. Målsättningen för Vattenfall 
Eldistribution är att det inte ska uppstå någon betydande skada på rennäringens intresse. Vattenfall 
eldistributions främsta skadeförebyggande åtgärd generellt är att anpassa ledningens lokalisering och 
utförande i detalj där så är relevant. Vidare är dialog med berörd sameby central för att Vattenfall 
Eldistribution ska kunna planera och anpassa anläggningsarbetet för ledningen till tidpunkter då samebyn inte 
är i området. Formen för dialogen är Vattenfall Eldistribution också beredd att anpassa för att passa 
samebyns behov och önskemål.     

En kontaktperson för Vattenfall Eldistribution utses för att sköta kontakten med samebyarna och som 
samebyarna i sin tur alltid kan kontakta. Kontaktpersonen ska vara en anställd på Vattenfall Eldistribution.  

Vattenfall Eldistribution ska inför och under byggfasen föra dialog med samebyarna om tidsplanen för 
byggarbetena, både i god tid inför arbetena och vid förändringar under anläggningsskedet, för att eventuell 
störning för rennäringen ska bli så liten som möjligt.  

En kontaktlista med telefonnummer, kontaktpersoner samt hur kontakter sker tas fram som Vattenfall 
Eldistribution och berörda sameby ska använda för att få till en god dialog under byggnation av den sökta 
kraftledningen. För att dialogen ska kunna genomföras ansvarar Vattenfall Eldistribution för att ta fram ett 
lämpligt sätt att föra kommunikation, med syfte att transparent ge information och möjliggöra kommunikation 
till alla inblandade i projektet. 

 

4. Ändringen passerar, enligt Ei, genom Udja och Tuorpon samebyars betesområden. Ni nämner inte 

samebyarna som berörda i er ansökan. Bedömer ni också att samebyarna är berörda? Om ni 

bedömer att samebyarna inte påverkas av ändringen, vill vi att ni motiverar detta genom ett tydligt 

resonemang. 

Vattenfalls bemötande:  

Samebyarna Tuorpon och Udtja har rättigheter i området men har i skriftlig dialog angett att dom inte berörs 
av projektet och avstår från att fortsatt samrådas med. Tuorpon och Udtja beskrivs därför inte vidare i MKB:n. 
Se Bilaga 1 till kompletteringen för de två samebyarnas yttranden. 

 

5. Ni skriver att det finns både hänglavs- och marklavsområden längs planerad ändring. Beskriv hur ni 

skulle kunna minska eventuell påverkan på hänglavs- och marklavsområden eller varför det inte är 

aktuellt att vidta någon särskild åtgärd. 
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Vattenfalls bemötande:  

Om lämplig betesmark för renarna berörs, samt vilken typ av bete som berörs, beror på vilken typ av mark 
och vegetation som finns på platsen. Lavar är ljusberoende och gynnas av skogsskötsel som leder till en 
långsiktig stabil miljö med högt ljusinsläpp till trädkronorna (hänglavar) och till markvegetationen (marklavar). 
Lavar gynnas därmed av gallring och andra selektiva avverkningsmetoder. I en skogsgata avverkas dock 
höga träd kontinuerligt, men hänglavsbärande träd står fortfarande kvar längs med och utanför skogsgatan 
och därmed kan laven fortfarande spridas till nya träd. Marklav kan möjligtvis behållas i skogsgatan, liksom 
annan föda såsom gräs och ört.  

 

6. Ei ser en del avvikelser i er redovisning av magnetfältsberäkningar. Utifrån de kartor som finns med i 

ansökan kan vi inte avgöra om avståndet från ansökt ledning till bostadshuset på Odjursberget 2:9 är 

korrekt. Kan ni komplettera med en karta där detta tydligt framgår. Kan ni även se över grafen i figur 

13. Den stämmer inte med överens med redovisat magnetfält på 0,136 µT vid 80 m. 

 

Vattenfalls bemötande:  

MKB:n har kompletterats med en karta (Figur 14) som tydligare redovisar avståndet mellan den planerade 
ledningssträckningen och bostadshuset på fastigheten Odjursberget 2:9. Syftet med kartan är att öka 
tydligheten i underlaget och förtydliga ledningens lokalisering i förhållande till befintlig bebyggelse.  

Vidare har grafen i figur 13 har setts över och uppdateras i MKB:n för att stämma överens med den 
magnetfältsberäkning som utförts.  

 

 
 
Med vänlig hälsning 

Petra Josefsson 

Vattenfall Eldistribution AB 

eldistribution@vattenfall.com 

Org nr: 556417-0800 • www.vattenfall.se 

 

Bilagor: 

Bilaga 1: Yttrande Tuorpon och Udtja 

2
0
2
5
-
1
0
2
9
3
8
-
0
0
2
0
 
 
 
 
 
2
0
2
5
-
1
0
-
2
1


